apostolice et nulli cdii sit suhjectus. Datum Avinioni, V kal. decemhris, anno
decimo quinto. Vide Waddingum, an. 1330, § 57 [t. vii, p. 108] et Odori-

cum Raynaldum, an. eod., § 25. In eodem libro Arnaldi Camerarii '^ ista

reperi : Anno Domini millesimo CCCXXXV et die VII septemhris syndici

civitatis Pergamensis in Lombardia i>enerunt ad dominum Benedictum XII
et in puhlico consistorio supplicarunt sihi ut interdictum quod erat in cii^itate

Pergamensi pro eo quia Bacarum et antipapam receptaverant tolleret et amo-

<,>eret. Qui quidem syndici jurarunt fidelitatem., obedientiam, et reperentiam

dicto domino pape. Item jurarunt quod credunt et sciunt quod non est potestas

data imperatori papam deponere. Et plurima alia jurarunt. ut in presentihus

instrumentis continetur, et ulterius omnia promissa in dicta cii>itate Perga-

mensi per commune dicte civitatis. Datum Avinioni, anno et die quihus

supra.

P. 151, lig'. 6. Tractatur ut familiaris. Vide Joannem Villanium,

lib. X, cap. cLxii [Muratori, t. xiii, col. 702] et Waddingum, an. 1330,

§ 7 [t. VII, p. 10]. Continuator Nangii [t. ii, p. 118] : Dictum vero antipapam
in quaclam camera juxta domum camhellani sui poni praecepit usquequa

plenius delibe.rasset quid super his esset facturus. Vixit autem in honesta

custodia ^ iiltra triennium, ut ait Villanius; et, ut in libro de Vita sua

[p. 236] scribit Karolus IV imperator, in paenitentia mortuus fuit. Sepultus

autem est honorifice in templo Franciscanorum Avenionensium, ut tradit

ibidem Villanius et ex eo veteres Historiae Pistoriensium, p. 119 [Muratori,

t. XI, ccl. 454]. Vide etiam Henricum RebdcrfTium, p. 556.

1. B. N.. nls. latin 5181, f. 222 yo. — La bullc d'exemption est du l^r decem-
brc 1330 (Archivcs vaticancs. AA. n. 2202 et voir f^iezler, Vatikanische Akten,
n. 1413).

2. B. N., ms. latin 5181,L 193 v°. — Les Archives vaticanes conservent Tacte
de soumission de Verceil fait le meme jour (Vidal, n. 2474).

3. Les livres des depenses pontificales relatent les frais de la detention de lanti-

papc, depuis le 29 aout 1330 jusquau 16 octobre 1333, qua die obiit dictus frater

Petrus (Schafer, Johann XXII, p. 526, 532, 537, 543). .Jean XXIf traita genereu-
sement son prisonnier : il multipHa les dons d'argent (ibid., p. 778), pourvut
abondamment sa garde-robc de vetements d'ete et dhiver, de chausses, d'au-

musses, de drap (ibid., p. 234-237, 792) et sa chapelle de Hnges d'autel et d'orne-

ments sacres ainsi que dun missel (ibid., p. 258, 259, 271, 530), lui procura les